os créditos a receber, evolução patrimonial, obrigações trabalhistas, receitas de 
contribuições e as despesas realizadas. Conforme exarado no último balancete publicado datado de 
31/05/2022 e atestado no extrato bancário de igual data, o ativo disponível  totalizou a importância de 
R$ 515.658,11 (quinhentos e quinze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e onze centavos); ficando os 
saldos distribuídos da seguinte maneira: Disponível Conta Movimento R$ 169.192,47 (cento e sessenta e 
nove mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos) e Bancos Aplicação Imediata R$ 
346.465,64 ( trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos). Destaque, consta de crédito a receber pela CMSB junto a algumas Grandes Lojas + 
adiantamentos, um total de R$ 63.893,07 (sessenta e três mil, oitocentos e noventa e três reais e sete 
centavos), totalizando o Ativo Circulante R$ 579.551,18 (quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e dezoito centavos). Registra-se como maior fonte de receita, as contribuições das 
associadas.  

Ressaltamos que no decorrer dos meses houve diminuição de valores no Realizável a Curto Prazo, na 
conta Valores a Receber Grandes Lojas, sinalizando para uma situação futura próximo de adimplência